

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,67 „
Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda Gabriela
Czwartek: Józefa Obl. M. N. P

CHOJNICE, czwartek dnia 19. marca 1931 r.

Słońca wschód 5.43 zachód 17.45
Księżyc wschód 6.22 zach. 18.25

Więści o krótkiej treści

Umowa likwidacyjna i traktat handlowy z Niemcami

przyjęte zostały na dzisiejszym nocnym posiedzeniu Senatu

Pomoc dla rozbitków Wickinga

Wysłane na pomoc dla rozbitków Wickinga; statki dotarły na miejsce eksplozji i uratowały dalsze 3 ofiary katastrofy — 17 jeszcze nie odnaleziono:

Przemysłowcy francuscy też chcą odwiedzić Moskwę

Jak donoszą z Moskwy nadeszło zawiadomienie ambasadora sowieckiego w Paryżu Dowgalewskiego iż grupa francuskich przemysłowców zamierza odwiedzić w czasie nadchodzącego lata Moskwę — kierownikiem delegacji będzie przewodniczący komisji budżetowej Senatu francuskiego Clementel. Delegacja odbędzie narady z przywódcami rządu sowieckiego

Połowy na naszym morzu

Chociaż port rybacki na Helu blokowany jest przez lody kutry z Helu Jastarni i Kuźnicy wychodzą codziennie na połów szprot — Dzienna zdobycz 30 — 35 kutrów jest bardzo obfita i wynosi 2000 do 2500 centnarów — Rybacy czekają na ustalenie się wiatru żeby przystąpić do połowu wiosen. lososia

Samobójstwo córki Fałata

Warszawa — Przy ulicy Senatorskiej 19 popełniła samobójstwo rzuciwszy się z trzeciego piętra na bruk Helena Niemczewska żona przemysłowca matka trojga dzieci — Powodem samobójstwa był stan nerwowy — Niemczewska była córką znakomitego malarza Juliana Fałata

Rezygnacja ks. Ledóchowskiego

Prałat i proboszcz kapituły metropolitalnej w Otmuchowie ks. Zygmunt Ledóchowski zgłosił na ręce ks. arcybiskupa Otmuchowskiego swą rezygnację z zajmowanego urzędu — Jako powód ks. Ledóchowski podaje przekroczenie 70 rok życia i pragnienia zamieszkania na stałe w Pradze

Rezygnacja musi być zatwierdzona przez Stołecę Świętą — Ks. prałat Ledóchowski znany jest w sześciu latach katolickich w Polsce z którą zawsze utrzymywał ścisły kontakt

Prace nad reformą Konstytucji

Wobec przewidywanego zakończenia w najbliższym tygodniu sesji budżetowej ciała ustawodawczych zgłoszony ma być wniosek w sprawie prowadzenia przez komisję konstytucyjną Sejmu prac nad reformą Konstytucji w okresie po zamknięciu sesji — W ten sposób komisja przygotowałaby odpowiednie wnioski na specjalną sesję wojenną poświęconą sprawie reformy Konstytucji

Kandydaci na prezydenta Francji

Dnia 13-ga maja odbędą się jak wiadomo wybory prezydenta Francji. Największe widoki ponownego wyboru ma Gaston Doumergue mimo, że swej kandydatury dotychczas nie wysunął. Jako dalszych kandydatów wymienia się byłego prezydenta Henryka Poincarégo. Poza tym szanse mają: Arystydes Briand, Paweł Painlevé i Ludwik Barthou

Trudno tymczasem ustalić kandydatów pomiędzy którymi odbędzie się rozstrzygająca walka gdyż prasa wymienia również nazwiska Alberta Lebrun, Edwarda Herriota, Andrzeja Tardieu i Pawła Doumera.

Sprawa niżki płac w Sejmie

Wtorkowe posiedzenie Sejmu trwało z krótką przerwą blisko 12 godzin.

Na porządku dziennym były sprawy, niewyczerpane na poprzednim posiedzeniu Sejmu. Główny punkt ciężkości leżał w załatwieniu bardzo trudnej i zawiłej kwestji emerytów. Jak wiadomo, emeryci byłych państw zaborczych korzystają ze specjalnej ustawy, która, skonstruowana przed wielu laty; dzisiaj według zapatrywań rządu jest pewnym przytykiem i wymaga szeregu zmian w kierunku redukcji wydatków

W związku z tą ustawą wygłosił p. minister skarbu nowe przemówienie w Izbie, które dotyczyło nie tylko spraw emerytów, ale i spraw ogólnych budżetowych i dalszej kompresji budżetu

Mowa ministra skarbu była słuchana z wielkim zainteresowaniem gdyż p. minister dotykał nie popularnych jak sam twierdził, tematów; dotyczących konieczności zapewnienia wszelkimi sposobami równowagi budżetowej na rok przyszły. Sprawa emerytów jest tylko jednym elementem i drobnym instrumentem do uzyskania tej równowagi drogą oszczędzenia, dwudziestu kilku milionów zł. Natomiast w swojej mowie p. minister oświadczył, że nowa ustawa skarbuwa daje ministrowi prawo do zgłoszenia wniosku o obniżenie płac urzędniczych. Minister zapowiedział, że skoro uzna to za niezbędne dla równowagi budżetu, to nie będzie się wcale wahał i wniosek taki zgłosi na Radzie Ministrów

Z enuncjacji ministra skarbu wynika że zgłoszenie takiego wniosku może nastąpić w najbliższym czasie. Natomiast minister uważa za konieczne wycofanie tego zarządzenia w miarę możliwości skarbowych. **W kołach parlamentarnych liczą się więc z obniżką płac w najbliższym czasie, o ile nie nastąpi poprawa sytuacji gospodarczej**

W dyskusji, jaka wywiązała się nad oświadczeniem ministra, przebiegała troska o zapewnienie równowagi budżetu państwa drogą nawet obniżki płac w każdym razie uporządkowania kwestji urzędniczych

Po załatwieniu szeregu innych spraw podczas dyskusji nad przemówieniem ministra skarbu w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy z dnia 11 grudnia 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojsk. Polakiewicz uważa, że głównej przyczyny wzrostu emerytur należy szukać w braku ustawy emerytalnej i pewnych przywilejów urzędników państw zaborczych. Co do funduszu emerytalnego, to nie wydaje się możliwe wydzielić kilkaset milionów na fundusz emerytalny. Po przeprowadzeniu rewizji uposażenia emerytalnych ustawa obowiązująca będzie dopiero od 1 października 1931 r.

Po tem przemówieniu Izba przystąpiła do głosowania. Odrzucono wszystkie poprawki, projekt ustawy zaś przyjęto w drugim i trzecim czytaniu w brzmieniu komisyjnym wraz z rezolucjami zaproponowanymi przez komisję

Następnie poseł Wagner (BBWR) zdał sprawozdanie o wniosku PPS w sprawie nowelizacji rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej o zaopatrzeniu byłych skazańców politycznych. Nowela ta przynosi pewne zwiększenie wydatków państwowych rozszerzając ona prawa do zaopatrzenia na te osoby które od były łączną karę więzienia w ciągu roku i na osoby skazane w drodze administracyjnej na osiedlenie. Nie można było natomiast uwzględnić życzenia wnioskodawców o podwyższenie zaopatrzenia. Dzięki noweli zaopatrzone zostają w całej pełni te osoby, które najwięcej tego potrzebują, bo w wyniku walk o niepodległość najwięcej zostały poszkodowane

Izba w głosowaniu przyjęła projekt ustawy w drugim i trzecim czytaniu

Ustawa alkoholowa przyjęta w Sejmie

Sejm załatwił ustawę przeciwalkoholową w trzecim czytaniu

Z tej okazji odbyła się krótka dyskusja w której poseł Kornecki (Kl. Nar.) polemizował z wywodami p. wiceministra Starzyńskiego szczególnie zajmując się zakończeniem jego mowy iż wszyscy katolicy mogą głosować śmiało za tą ustawą gdyż poprawia ona poprzednią w duchu żądań Episkopatu — Mówca zestawia postanowienia ustawy z postulatami Episkopatu i wykazuje że nowela żądanom w pełni odpowiada. Wobec tego wcale nie czyni zażość. Wobec tego zapytuje, czy rząd jako całość podziela pogląd p. wiceministra Skarbu, że ichwalona ustawa odpowiada życzeniom ks. Biskupów

P. wiceminister Skarbu Starzyński odpowiada jąc pos. Korneckiemu, stwierdza raz jeszcze, że nowa ustawa pewne ograniczenia pogłębia idąc znacząco dalej po linii walki z alkoholizmem, inne zaś wznosi dlatego że były nierealne i niedostosowane do życia — Przeciwno twierdzeniu pos. Korneckiego co do żądań Episkopatu przytacza p. minister ustęp z mowy pos. Rymara (Kl. Nar.): wobec tego zwracam się w imieniu Episkopatu polskiego o usunięcie projektu ustawy, który stanowi pogorszenie ustawy z r. 1920; w odpowiedzi na co oświadczył, że nowa ustawa poprzedniej nie pogarsza; lecz ją poprawia

Pos. Rymar (Kl. Nar.) stwierdza, że zacytowany przez p. wiceministra ustęp jego mowy nie był wcale jego własnymi słowami ale cytacją listu Episkopatu i brzmiał: „Episkopat prosi o usunięcie z projektu ustawy tych punktów, które stanowią pogorszenie ustawy z roku 1920” — Ostatnie sprostowanie p. wiceministra świadczy że nie zna on wcale listu Episkopatu — Sprawozdawca pos. Dratwa (B. B.) wnosi o odrzucenie wszystkich poprawek opozycji z wyjąt-

kiem dwóch a mianowicie poprawki pos. Grossmannówny (Kl. Nar.) podnoszącej granicę wieku nieletnich, którym alkoholu sprzedawać nie można z 20 do 21 lat i poprawki pos. Ciołkosza (PPS) przewidującej zakaz sprzedaży alkoholu podczas wyborów nie tylko do ciał ustawodawczych i ciał samorządu komunalnego ale do wszystkich ciał samorządowych

W głosowaniu wymienione wyżej poprawki przyjęte, wszystkie inne zostały przez większość odrzucone. Ustawa przyjęta w trzecim czytaniu przechodzi teraz do Senatu.

Co wprowadza ustawa

Ustawa uchwalona w pierwszym rządzie znosi zakaz sprzedaży alkoholu w soboty i niedziele utrzymując go jedynie w dni świąteczne od godz. 6 rano do 2 po południu; czyli w porze nabożeństw

Dalej podwyższa ustawa ilość punktów sprzedaży alkoholu, których było dotąd 12500 — na 20000 a więc niemal dwukrotnie

Wreszcie dozwala ustawa na wzbronioną dotąd sprzedaż alkoholu na stacjach kolejowych z czego poprawka pos. Wańkiewskiego wyłączyła restauracje III klasy (z wyjątkiem stacyj węzłowych i końcowych) oraz dozwala na sprzedaż alkoholu w bufetach wojskowych

Z innych ważniejszych postanowień ustawy należy wymienić podwyższenie procentu alkoholu w piwie z 2,5 procent na 4,5 procent oraz wprowadzenie humorystycznego wprost postanowienia w art. 1; że nie wolno sprzedawać trunków; zawierających powyżej 45 procent alkoholu z jednoczesnym jednak dozwoleńiem sprzedaży spirytusu na cele lecznicze naukowe i — domowe! A więc właściwie nie ma już żadnych ograniczeń

